COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E
FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO N.o t)íh ,DE 2011. -' C lV\ O
(Do Sr. Efraim Filho - DEM/PB)

Requer a constituição de Grupo de Trabalho
para promover o aprimoramento ao ciclo das
operações de repasse da Caixa Econômica
Federal, visando a eficácia e a efetividade da
execução do objeto contratual pelo
mandatário, assim como a celeridade na
liberação financeira dos contratados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário da CMO, a constituição de Grupo de Trabalho formado por membros desta

Comissão com o objetivo de simplificar o ciclo das operações de repasse para contratos

de valores inferiores a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

o grupo de trabalho deverá propor Regime Simplificado de

Celebração e Execução Contratual, abordando os seguintes aspectos: credenciamento

simplificado, proposta de trabalho básico, cadastramento, atribuições e responsabilidades

do mandatário, liberação antecipada dos recursos, acompanhamento/fiscalização e

prestação de contas.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da situação de atraso em que se encontram as liberações

de recursos de convênios e contratos de repasses, o Plenário da CMO convocou

Audiência Pública com a presença do Sr. Jorge Fontes Hereda, Presidente da Caixa

Econômica Federal.

Como resultado dessa Audiência Pública, as fragilidades

estruturais da Caixa e as excessivas regulamentações mostraram-se os principais

iiiiiiiiiiiiiii

=iiiiiiiiiiiiiii-

obstáculos para o fiel cumprimento do 'contrato de repasse. Dessa forma, proponho a

instituição de um regime simplificado para as transferências financeiras com as seguintes

sugestões: aporte de recursos no início da obra de 50% do valor do contrato e de forma

antecipada, sendo somente as futuras liberações financeiras condicionadas aos boletins

de medição apresentados pelos tomadores.

Dessa forma, consciente que esse grupo de trabalho produzirá uma

proposta mais racional para as transferências voluntárias à cargo da Caixa Econômica

Federal, somando-se às iniciativas existentes junto ao Poder Executivo) solicito aos

nobres pares a aprovação do presente requerimento.

--